Ex hoc, absoluto concilio, pars illa maior fratrum, que possessiones et redditus recipere, melius et securius esse probabat, et assertionem paucorum dicebat esse erroneum, in primo eorum capitulo post concilium celebrato [c. 1274-5], postulavit de prefatis fratribus tanquam de scismaticis vel erroneam opinionem tenentibus, inquisitionem fieri, et si non respisce-

(1) *Annales* t. V an. 1289 n. 24, p. 211; an. 1290 n. 10, p. 235; an. 1294 n. 9, p. 324; ibid. t. VI an. 1301 e seg. — Vedi il Civezza *Storia delle Miss. franc.* t. II c. 14.

(2) Vedi sopra al n. 14 le notizie su queste due fonti storiche.

(3) In *Archiv f. Litt. und Kirch.* (Berlin 1886) t. II p. 301 e seg.

(4) Da noi già descritto sopra a p. 53-55.

103 rent punitionem tanquam de hereticis rigide fieri. Facta igitur de prefatis fratribus inquisitione, exceptis tribus fratribus omnes, sicut voluerunt fratres, recognoverunt culpam suam, et, cum papa fratribus proprium non dedisset, otiosum et superfluum indicaverunt pro talis questionis suppositione cum suis superioribus litigare. Illi vero tres fratres, videlicet *Traymundus* (1) et *Thomas* de Tolentino et *Petrus* de Macerata sue assertionis partem auctoritatibus et rationibus, et ex eo quod ecclesia et summus pontifex tanquam rem non solum inconvenientem, sed ut dampnosam et in apostasiam deducentem, et nec sub potentia cadentem, ac per hoc nec possibilem, nunquam esset facturus, andacter defendebant. Et subcumbebant fratres quantumcumque sapientes cum eis disputando, et vim positionis eorum aut non poterant, vel nesciebant dissolvere; ex quo amplius turbati, ut scismaticos abscissis habitibus, segregatos a fratribus, in quibusdam heremitoriis recluserunt.

Revoluto anno [c. 1276], iterum ipsos ad suum capitulum vocaverunt: et cum tribus diebus verborum concertatio durasset, nec valerent fratres eorum rationes veteraciter confutare, quidam sapiens frater nomine *Beniamin*, qui prudentia, sanctitate et antiquitate ceteros excedebat, vocavit ad se fratrem *Petrum* de Macerata et secreta dixit ei: « Fili, non est bonum hanc resistantiam verborum cum fratribus istis facere. Dicas, cum te vocaverint, quod huius questionis solutionem meo iudicio et conscientie derelinquis, et quod tu credis de ea et tenere vis illud quod ego teneo et sentio, quia mea conscientia non discordat a vestra ». Et tali modo post tres annos [c. 1274-77] eorum penitentia, questio illa determinata latuit. Sed conscientie discordantes, et studia diversa, et desideria compugnantia, in hiis et illis remanserunt. Illi enim ordinis statum et robur et permanentiam in hedificatione locorum in mediis civitatibus et castris, in atratione populorum, in procruciatione sepulchrorum et receptione testamentorum et quorumcumque legatorum, in multiplicatione librorum et scolarium et scolarum et studio scientiarum et impetratione privilegiorum et ceteris similibus; illi vero sentiebant oppositum de predictis omnibus, et ex toto corde et mente et viribus omnibus, conscientie Fundatoris et puritati doctrine eius inherebant (2). Et in tantum infra non multa annorum curricula multiplicati sunt, quod fratres alii timere ceperunt, ne ad eorum conscientiam et vitam sectandam maior pars fratrum converteretur, et exinde eorum studiis et voluntatibus resistere presumerent, et multiplicatos reducere ad suum propositum sequendum facilliter non valerent.

Super huius modi humani seu pharisaici timoris impulsu a spiritu agitante et cribrante status ecclesie (3), quando permittitur, et hominum corda, ipsis Deo permittente immissi, secreta conveniunt quinque ministri; et habito simul tractatu ex communi deliberatione concordant, quod nullum erat efficax remedium, nisi processus de facto contra principales huiusmodi fratres facere, et punire eos ad terrorem omnium absque omni inquisitionis examine, tanquam scismaticos et hereticæ pravitatis labe corruptos et ordinis destructores. Quid plura, quod impie tractaverunt, in sequenti eorum provinciali capitulo scelestius prosequuntur, et conculcato omni humani ac divini iuris ordine diffiniunt, determinant et sententiant, quod fratres *Tramundus* et *Thomas* de Tolentino, qui nunc in *Tana* Indie cum sociis palmam martyrii adeptus feliciter transivit ad Christum (4), et *Petrus* de Macerata et quidam alii, nulla eorum culpa detecta seu particulariter assignata in sententia eorum litteris, velud hereticæ et ordinis destructores carceri manciparentur perpetuo, privati confessione, sacramentis ecclesiae, librorum omnium usu et etiam breviarii, et in fine eccle-

(1) Così costantemente il cod. Laurenziano; il cod. S. Isid. ha *Transmundus*, il Riccardiano *Tramondo*, ma il cod. Senese scrive sempre *Raimondo*.

(2) Cod. Sen. fol. 88 v.: « s'acostavano alla coscienza delloro dilecto padre sancto Francesco et alla purità della sua doctrina ».

(3) Così oscuro il testo dei codd. Laur. e S. Isid. Il nostro cod. Sen. fol. 88 v. è più chiaro: « Sopra queste cotali cose per impulso di timore humano, et per farisaico, et per suggestion et comotione del maligno spirito il quale, quando è premesso [corr. permesso] da Dio, vaglia ovvero crivella gli stati della Chiesa, et tempesta gli cuorj delli huominj: vennono cinque maestri (sic) ad pigliare consiglio ... ».

(4) Il b. Tomaso da Tolentino morì martire in *Tana* (vicina a *Bombay*) il 9 apr. 1321; il *Clareno* dunque compilava questo suo racconto nello stesso anno, o al più tardi un anno dopo.

siastica sepultura; statuentes et per obedientiam iniungentes illis fratribus, qui eisdem de extrema necessitate naturalis sustentationis servirent, ut cum ipsis nullatenus loquerentur, sed mane et sero carcerem et compedes cum diligentia viderent, ne forte suo conatu vel alterius cuiusquam fratris auxilio fugere valerent.

Interea afflictorum pauperum patre benigne et misericorditer disponente, descendente generali ministro (1), eligitur [an. 1289] frater *Raymundus Gaufridi* de provincia Provincie in generalem, vir mansuetus et pius et omnium bonorum amator. Qui pluribus provinciis ordinis visitatis, ad visitandum Marchie provinciam studiosè pervenit, ubi ut moris est, eorum provinciali capitulo congregato, post multa que correxerat, examinare et inquirere cepit, cuius erroris vel secte superstitione vel pravitate corrupti fuissent fratres illi talis sententie severitate dampnati. Legebat enim sententiam, sed criminis cuiusquam vel heresis maculam seu culpam specificari in sententia non inveniebat. Tandem a ministro et diffinitoribus capituli ac custodibus audivit, quod prefati fratres nullius alterius criminis rei fuissent inventi, nisi quia multum excedebant in zelo et observantia paupertatis. Quibus ipse respondit: « Utinam omnes nos ac totus ordo talis criminis noxa teneretur ». Tunc statim mandavit omnes de carceribus trahi, et ad se vocatos benigne suscepit et affabiliter locutus, ad veram patientiam et perseverantiam in sancte voluntatis proposito exortatus est, et omnem consolationem, quam ab eo postulaverunt, ipsis liberaliter pro suarum animarum salute concessit. Et quando vir Deo devotus baro *Ayeton* (2) Armeniorum rex, per suos nuntios et litteras speciales postulaverat a prefato generali ministro, sibi dirigi seu mitti fratres sancte conversationis et vite, quorum sermonibus et exemplo tam ipse quam ceteri principales regni sui et clerus ac populus posset informari; fratres, quos de carceribus traxerat, videlicet *Angelum* et *Thomam* de Tolentino nunc martirem, et fratrem *Marcum* de Monte Luponis, et fratres *Petrum* de Macerata et *Petrum* alterum (3) misit ad eum, votis

(1) E non *decedente*; il Generale Matteo d'Acquasparta eletto il 25 maggio del 1287, fu creato Cardinale il 15 mag. 1288; morì ai 29 ott. 1302. Il 29 mag. 1289 gli succedette nel generalato il Gaufridi. — Cfr. *Anal. franc.* t. III p. 406 nota 4*, e p. 419 n. 2*.

(2) Aitone II, di cui vedi il preced. num. 99.

(3) Qui il Clareno, autore della presente *Chron. de septem Tribulat.*, credè bene di non esprimere chiaramente il suo nome; e il fr. *Angelo* nominato pel primo, potrebbe essere o lui o il suo confratello omonimo fr. *Angelo da Tolentino* ricordato pure nella sua *Littera excusatoria*. Come si vede, il Clareno nell'uno e nell'altro suo scritto sconvolge l'ordine de' nomi de' suoi compagni, e ove nella *Lettera* tace il nome de' due Pietri, ricorda invece fr. *Liberato*. Ci piace riportare anche un brano della mentovata lettera, la quale servirà a schiarirci e confrontare il racconto che alcuni anni dopo ampliò nella cronaca:

« Frater Raymundus generalis Minister ... fratres *Thomam* et *Angelum* de Tolentino, fratrem *Marchum* et fratrem *Liberatum* et me [fr. *Angelum de Clarino*] ad regem Armenie misit cum sua obedientia et licentia speciali, quam neque hereticis neque apostatis concessisset. Qui rex de nostra conversatione et vita edificatus, quantas prefato ministro generali gratias retulerit, pro eo quod tales ad eum fratres direxerat, et quantis nos laudibus extulerit apud eum in suis litteris, quas miserat ad eum per suos nuntios speciales, omnibus in capitulo generali Parisius congregatis claruit. Et predictæ littere ipsi generali fuerunt materia [gaudii] et toto ordini ad gloriam et favorem.

« Cum igitur rex prefatus et principes et religiosi de nostra conversatione gauderent et edificarentur in tantum, quod ipse rex deliberaverat in Dei obsequio, regno relicto, vivere et mori nobiscum, tanta fratres *Syrie* contra nos turbatione et ira commoti sunt, ut Minister, cum consensu, et potius impulsu fratrum, qui nomen et vitam nostram audire non poterant, litteras difamatorias ex parte sua et omnium fratrum regi et omnibus baronibus miserunt, quod a nobis tanquam ab apostatis et ab Ordine separatis et olim ab Ordine pro scismaticis et hereticis carceratis, sibi et suo regno vigilanter et caute cavere studerent. Tunc rex, habito super fratrum litteris cum sapientibus suis consilio, vocari nos fecit, et audita nostra super litteris fratrum satisfactione placatus dilexit nos plus postea quam antea dilexerat. Sed furor fratrum semper magis accendebatur. Unde nos ista sentientes, vale

103 ipsius regis de predictis fratribus se plene satisfacere indubitanter existimans. Nec deceptus in parte illa extitit generalis minister, sed regi plus quam crederat, satisfecit et baronibus eius et religiosis et clero. Nam non homines communes, sed vere Christi et apostolorum discipulos se vidisse in ipsis et recepisse fatabantur. Quantas vero, post tempora, rex ipse per suos nuncios et litteras speciales gratiarum actiones generali ministro pro tantorum et talium fratrum ad eum missione retulit, et quantis laudum preconiis ipsos extulerit, omnibus in generali capitulo Parisius congregatis [25 maj. 1292] patenter claruit, ubi predictae littere presentate sunt et lecte ad confutandam murmurationem suscitandam ex causa missionis fratrum adversus ministrum in capitulo a quibusdam emulis veritatis. Erant enim duo magni barones et alii solempnes viri missi ad regem Francie et Anglie, gallicam linguam perfecte scientes, qui maiora bona de illis fratribus referebant, quam littere continerent (1). Ex quibus ora murmurantium obstructa, siluerunt, et minister gaudio repletus exultavit, divine providentie dispositionem admiratus, quomodo scilicet in tali punto nuncii et littere concurrissent, ex quibus, non solum excusatus est coram omnibus, sed etiam sancte et optime fecisse comprobatus, rege namque et baronibus et clero cum religiosis de moribus, predicationibus et conversatione fratrum predictorum mirabiliter exultantibus.

Etiam ad fratres Sirie sanctitatis eorum ac bonae conversationis eorum famam pervenit. Qui pro gaudio, quod habere debuissent, tanta furoris et ire turbatione commoti sunt, et precipue fratres conventus *Acone*, ubi guardianus erat quidam frater *Paulus* (2), qui fuerat socius ministri *Marchie*, quando sententia illa impiissima data fuerat, ut minister provincialis impulsus a fratribus litteras diffamatorias ex parte sua et fratrum omnium *Terre Sancte* regi et baronibus scriberet, quod ab illis fratribus, quos susceperant et sanctos predicabant pariter et credebant, cum summa vigilantia et cautela caverent tamquam ab hominibus

fecimus regi et in Italiam venimus, et transeuntes infirmi per nostram provinciam [*Marchiae*] a fr. *Munaldo* provincie Vicario nullo modo potuimus impetrare, in aliquo loco recipi, quousque possemus nos generali ministro presentare... Ex hac igitur tali fratrum pertinacia displicentia et sui generalis inobedientia, ipsi fratri *Ramundo* generali ministro placuit, quod ad summum pontificem bone memorie *Celestinum* possemus accedere, et ab ipso pro nostrarum animarum salute et sociorum remedium postulare. Unde de sua obedientia ad dominum *Celestinum* ivimus, et exposuimus eidem domino in *Aquila* existenti [1294] nostras condiciones... Cum enim audissent fratres, quod dominus *Celestinus* nos a sua obedientia et a suo Ordine absolverat, statim manu armata venerunt nos capere, Dei timore et summi pontificis reverentia et mandato contempto. Quare ipso [*Pontifice*] renuntiante [13 dec. 1294], visum fuit fratri *Liberato*, quod pro nostra salute et fratrum pace ad loca remota iremus, ubi absque omnium hominum tumultu et scandalo Domino libere serviremus. Igitur transfretato mari [c. 1295] in quadam insula domino famulantes, post duos annos [c. 1297] ad aures fratrum de nobis fama pervenit. Qui statim cum episcopis et baronibus illius regionis more suo nos turbare conati sunt... Videntes vero quod episcopi et principes vulerunt nos missas coram omni populo cantare... et populo fidem catholicam, quam tenebamus confiteri et coram omnibus predicare, penitus sustinere non potuerunt, sed turbati, et plus solito contra nos amare furentes, adierunt dominum papam *Bonifatium*, primo dicentes, quomodo quidam Ordinis apostate ad *Achaye* provinciam venerunt, qui a domino *Celestino* se talem modum vivendi, modum [et] licentiam ostendebant... Quorum fallacis tantus homo deceptus, litteras... tribus prelatis illius provincie commisit... Unde post receptas a dominis executoribus litteras, uno anno contra voluntatem dominorum terre, qui dicebant se a dominis episcopis habere, quod nos expellerent, expectavimus et presentavimus nos semel et secundo domino *Atheniensi* et domino etiam *Patracensi* frequentius... Coacti igitur recessimus; et cum nulla nobis pateret via, qua possemus mare transire..., intravimus terram *Sevastatorem* que magis propinqua illi insule, in qua Domino serviebamus, erat... Per *Sevastatorem*, intende nelle terre del *Sevastokrator* Costantino Angelo che dominava ad partes *Achaiae* et *Tessaliae*. — Cfr. Ehrle in *Archiv* cit. t. I p. 524 s. e t. II p. 313.

(1) Vedi sopra a pag. 331.

(2) Vedi più sopra l'art. al n. 98.

perversis et ab ordine segregatis et pro scismaticis et hereticis quondam dampnatis et carceri perpetuo mancipatis. Tunc rex habito consilio cum sapientibus suis super litteris sibi missis, vocari fecit ad se fratres, et voluit primo videre obedientias eorum et litteras generalis, quibus visis dedit eis litteras diffamatorias sibi a ministro et fratribus Sirie missas. Quas cum legissent, simpliciter ordinem rei geste narrauerunt ei. Qui satisfactione eorum audita, ampliori dilectione unitus est eis. Furor enim fratrum communium erat implacabilis contra eos, quamvis minister, visis et auditis fratribus duobus (1), qui ad eum pro litteris, quas miserat, accesserunt, culpam suam recognoverit, et verbo et opere se ipsis promiserit et exhiberit favorabilem in futurum. Verum fratres alii conceptum furorem semper augebant. Nam cum frater *Petrus* de Macerata ivisset in *Ciprum*, et a ministro in conventu *Nicosie* benigne et caritative fuisset receptus, et mandaverit ei minister in quadam die solempni fratribus et regi et ceteris, qui aderant, predicare; cum idem ad *Baffensem* locum ivisset, guardianus et quidam fratres cum eo, contempto ministri sensu et mandato, detinuerunt eum tanquam excommunicatum, licet in mensam eum reciperent, in ecclesia ipsum intrare presertim ad misse officium non sinebant. — Sencientes igitur, quod fratres Sirie de mora eorum cum rege semper amaricabantur magis, vale facientes regi et satisfacientes pro eo, quod recessum eorum nimis moleste portabat, divisi sunt ab invicem; alii ad generalem ministrum, alii ad suas provincias redierunt [c. 1294]. Fratres vero *Petrus* de Macerata et socius eius, transeuntes per Marchiam Anconitanam debiles corpore et infirmi, nullo modo impetrare potuerunt a fratre *Monaldo*, vicario ministri Marchie, in aliquo loco illius provincie remanere, donec se generali ministro presentare valerent.

Interea fratre Petro de Morone ad pontificatum assumpto (2), placuit generali ministro et omnibus principalioribus fratribus, in quibus Christus et eius spiritus inhabitare firmiter credebatur, et presertim fratri *Corrado* de Offida, *Petro* de Monticulo, *Jacobo* Tuderto (3), *Thome* de Trivio, *Corrado* de Spoleto et reliquis, qui ad puram regule observantiam aspirabant, quod ad summum pontificem frater *Petrus* de Macerata et socius eius accederent, eo quod familiarem eum ante papatum habuissent, et ipse de eorum bona voluntate plene confideret; et postularent ab eo pro se ipsis et aliis fratribus volentibus et amantibus regulam observare, obedientiam et licentiam observandi promissa, absque molestiis et impedimentis aliorum qui ab illa regula fidei et pura observatione, quam sanctus Franciscus in suo testamento et in aliis suis scriptis mandaverat, spontanee declinabant. Ipse enim dominus *Celestinus* multorum sanctorum et antiquorum fratrum notitiam habuerat et omnis paupertatis, humilitatis et perfectionis ewangelice erat sincerus et ferventissimus amator et observator, et omnem verum Christi servum et perfectionis amatorem sincere diligebat et venerabatur affectu. Qui audiens ab eis eorum conditiones, propositum, afflictiones, affectum et votum, acceptavit in eis ea, que ferventer amabat et in semetipso plene servabat. Et laudavit propositum et suscepit votum et mandavit eisdem, fratri *Liberato* (4) et socio,

(1) Cioè fr. *Pietro* da Macerata e il suo socio fr. *Liberato*, che verrà nominato poche linee più sotto come il principale attore presso papa Celestino.

(2) Celestino V, eletto il 5 luglio 1294, consacrato in Aquila il 29 agosto, ivi si fermò fin quasi il 20 di ottobre; e rinunziò a Napoli il 13 dec. dello stesso anno 1294. Gli succede Bonif. VIII ai 14 dec 1294-1303 ott. 11 †. — Cfr. Pagi *Brev. hist.* t. II p. 279-83, ed. 2ª.

(3) Questi è verosimilmente il celebre poeta fr. *Iacopone da Todi*, come sospetta anche l'Ehrle. — Il cod. di Siena li chiama: « fr. Currado da Offida, fr. Pietro da Montecchio, fr. Jachomo da Todi, fr. Tommaso da Trievi, et fr. Currado da Spuleto » fol. 92 r.

(4) Il beato o santo *Liberato di Lauro* (di cui celebriamo la festa il 30 ott., vedi *Breviar. Seraph.*) non è da confondersi con questo fr. *Liberato* comunemente detto da *Macerata*, missionario in Oriente e seguace del Clareno, come li confusero il Gonzaga (par. 2 conv. 25 *Marchiae*), il Papini (cfr. *Anal. franc.* t. III p. 413 n. 4), peggio poi l'Arturo (*Martyrol.* die 26 aug.), il P. Sigismondo (*Biografia Serafica* p. 101) e tanti altri che si copiarono a vicenda. Il vero beato fr. *Liberato*, di cui celebriamo l'ufficio, non fu in Oriente, e fiori nella prima metà del sec. XIII; l'altro fu compagno del Clareno in Oriente e morì nella prima decade del sec. XIV. — Cfr. *Acta SS.* t. V aug. p. 840-45, ove i Bollandisti pongono la festa del B. *Liberato* de Lauro ai 26 aug. laddove noi nel Breviario ai 30 ott. — Del

103 quod iuxta voluntatem sancti Francisci regulam et testamentum fideliter et sincere servare studerent, et niterentur superaddere etiam, si valerent. Et dixit eis, quod ipse talem paupertatem semper amaverat et servare cum suis fratribus firmiter proposuerat, sed ex mandato pape et concilii fuerat coactus, si volebat fratres multiplicare, recipere proprium. Et absolvit fratrem *Liberatum* ab omni fratrum obedientia et socium eius, et dedit fratri *Liberato* plenam auctoritatem absolvendi semel alios fratres a pena et a culpa, et precepit ei, quod haberet curam de omnibus volentibus talem vitam facere et servare; et fratribus mandavit, quod fratri *Liberato* obedirent sicut persone sue; et quod propter pacem et honorem fratrum Minorum et ordinis non vocent se fratres Minores, sed fratres suos et pauperes heremitas, et recommendavit eos domino *Neapolioni* (1) sancte romane ecclesie cardinali, pro eo quod esset piarum causarum, ut ipse eis dixit, spontaneus et liberalis promotor.

Post hec audientes fratres, quod summus pontifex prefatos fratres a sua obedientia et ordine absolvisset, statim explorato loco, ubi prefati fratres morabantur, stipendio conducunt catervam hominum mundanorum et scienter summi pontificis reverentia et mandato contempto, procul pulso divini timoris, amoris et honoris respectu, manu armata, adhuc papa existente in Aquila, eos capere temptaverunt. Quare domino *Celestino* renuntiante papatui [13 dec. 1294], visum fuit eis conveniens et utile ire, et furori fratrum cedere, et pro sua maiori pace et salute ad loca remota et deserta secedere, ubi absque hominum tumultu et scandalo et libere domino servire valerent. — Capitur interea dominus *Celestinus* in quadam terra, que dicitur *Hestia*, a *Standardo* (2) et domino patriarcha (3) et aliis pluribus ad montem sancti Angeli ducitur; ad quem fratres Minores iustanter postulant habere ingressum. Qui cum introducti fuissent ad eum, omnis modestie et mansuetudinis obliti, tot maledicta, tot impropria, tot blasphemias in eum proferre ceperunt, quod turbatus dominus patriarcha, qui presens erat, statim mandavit eis inde recedere, et foras absque mora expelli. Quibus expulsis, interrogavit eum dominus patriarcha: « Quid fratribus Minoribus fecisti, quod tanto in te furiunt odio ». Cui ipse respondit, responsioni eius astante fratre *Nicolao*, nunc *Salone* (4) archiepiscopo, qui responsionem in curia frequenter coram cardinalibus et aliis viris magnis me audiente recitavit: « Ego numquam fratribus iniuriam vel eorum ordini feci, sed tanquam filiis honorem et gratiam; set pro eo quod me diligere deberent, detrahunt mihi et gratis odiant et iniuste maledicunt. Fuerant enim in ordine quidam sancti fratres, quorum conversationem et vitam, ante multa tempora, certa experientia noveram, quibus posse perfecte servare regulam suam secundum intentionem et precepta patris eorum sub nostra obedientia et sine fratrum Minorum nomine concessimus, sicut ego vellem fratribus meis fieri, quando simile desiderium haberent et ad perfectionem similem consurgere veraciter aspirarent ».

resto, a noi non tocca di sciorre le molte contraddizioni scritte in proposito su questi due Minoriti; notiamo soltanto, esser certa l'esistenza e la santità e il culto del così detto B. Liberato de Lauro; ma si chiamava poi egli veramente Liberato? Il curioso si è che, un B. Liberato de Lauro non è punto conosciuto dalle memorie del sec. XIII, nè dal Pisano, nè dai Cataloghi dei santi religiosi editi dall'Eubel e dal Lemmens! e per la prima volta una mano posteriore fu che aggiunse il nome di *Liberato* sul margine d'un cod. del *Chron. 24 Generalium* (Cfr. *Anal. franc.* loc. cit.) ove si parla di un beato anonimo.

(1) Il cod. di Siena fol. 93 r. « *Misser Napoleone cardinale* »; card. della famiglia Orsini, creato 1288 e morto 1342 marzo 23.

(2) Il cod. di Siena fol. 93 r. « terra che si chiama *Vestia*, da stendardo, dal patriarcha et da molti altri ». Guglielmo Standardo era il governatore della Capitanata sotto re Carlo II. — Cfr. Ehrle *op. cit.* II. 310. — *Vestia* vulgo *Vieste* o *Viesti* nel distretto di Foggia.

(3) Certamente Landulfo o Radulfo, patriarcha titolare di Gerusalemme, creato da Celestino stesso. — Cfr. Eubel *Hierarchia* I. 286.

(4) Non *Salona* di Dalmazia, ma *Salona* l'antica *Amphissa* in Grecia, suffraganea di Atene, come osserva il cit. Ehrle. Il cod. di Siena fol. 93 r. ha: *in presentia di frate Nichola arcivescovo dimonsolona* (!); il Riccard.: *di Nonsolena*.

Denique succedente fratre *Iohanne* de Murro (1) in officio fratris *Reymundi* Gaufridi, ... accusatus est ei fr. *Chunradus* de Offida in multis et gravibus, ... in primis, quod exitum de ordine ad melius regulam observandam laudabat et consulebat ... Hic [*fr. Conradus*] procuravit cum fratre *Jacobo* de Monte et *Thoma* de Tollentino habere licentiam a fratre *Johanne* cum duodecim sociis suis, quos sibi eligere vellent et ydoneos iudicarent, ire ad infideles, ita dumtaxat, quod frater *Jacobus* de Monte, qui erat vir mirabilis puritatis et sanctitatis, esset vicarius ipsius fratris *Johannis* generalis ministri in partibus Orientis. Audiverant enim prefati fratres tribulationes varias et perplexas, quas sustinebant fratres illi, qui ad partes *Achaye* et *Tesalie* transiverant tempore abrenuntiationis domini *Celestini*. Intendebant enim eos secum ad partes infidelium ducere et simul cum illis in omni puritate iuxta gratiam, quam eis prestaret altissimus, regulam observare, et tali modo a perplexitatibus talium vexationum ipsos eruere et societatis eorum speciali solatio et auxilio roborari inter illas, ad quas ibant, infidelium nationes.

Tribulatio vero et perplexitas, quam patiebantur frater *Liberatus* et socii eius, et a qua frater *Jacobus* et *Thomas* et socii laborabant ex vera caritate eos eripere, ista erat: — nam frater *Chunradus*, nescio quo detentus oraculo, remansit cum suo socio (2) et non transfretavit cum eis. — Cum enim in quadam parva insula (3), satis divino cultui apta, frater *Liberatus* cum sociis biennio (4) stetisset et quiete spirituali non modica in Domino fruerentur, fama sanctitatis eorum, Christi vero servorum maxima impugnatrice, ad multos pervenit. Audientes autem fratres *Minores*, qui in illis regionibus morabantur, modum conversationis et famam a mercatoribus et nautis et ab illis, qui ad insulam solatii seu devotionis causa aliquando veniebant, quasi sanctitatis nomen sibi furto vel rapina sublatum perdidissent, dolere ceperunt, nec curant rei veritatem explorare, sed ad refrigerium parvulorum, quos necat invidia, de suo corde mendacia fingunt et apud episcopos et barones illius regionis diffamatoriis accusationibus, affirmando eos de secta *Manicheorum* esse, corrodunt. « Ideo, inquit, carnes non comedunt nec vinum bibunt, et longe ab hominibus habitant, quia missas audire renuunt, nec credunt sacramentum altaris, nec papam esse papam, nec ecclesiam esse ecclesiam ». Et talia similia multa, sicut omnium malorum peior et funestior eos docebat invidia. Audientes autem episcopi et principes fratrum sermones et diffamationes, quamvis eorum verbis non crederent, formidare ceperunt, et certificari de eis volentes, caute viros intelligentes ad insulam semel et secundo miserunt, qui et moram contraherent et omnia, que ab eis fiebant, cum summa diligentia explorarent. Qui videntes, quomodo missas devote et reverenter cantantes, memoriam pro summo pontifice et pro ecclesia in suis missis cotidie faciebant, et quomodo horas canonicas sollicite et actente dicebant, cognoverunt ex invidia procedere et suspicionibus falsis ea, que de ipsis fratribus predicabant. Et redeuntes ad suos dominos referebant, que viderant, laudem commendationibus eorum mores et conversationem efficaciter extollentes. Quocirca voluerunt principes et episcopi, quod missas publice coram clero et populo cantarent ad purgationem eis impositae infamie, et quod fidem catholicam populo predicarent. Et mandaverunt eis episcopi, qui secum eos prandere faciebant, quod vinum biberent et carnes et de omnibus, que eis apponebantur, comederent. Et cum eorum obedientiam reverenter implessent, tunc rationem, quare hoc eis preceperant, retulerunt. Turbati fratres ex hiis, que facta fuerant, unde gaudium et letitiam, inde tristitiam, amaritudinem et furorem implacabilem assumpserunt, et indagata veritate conditionis eorum, determinant summi pontificis adire presentiam et tantis et talibus apud eum eos diffamare querelis et inculpate criminibus, ut vel spontaneus aut invitatus cogatur, tanquam contra hereticos, adversus eos proferre sententiam. — Habebant tunc fratres dominum *Johannem* de Murro sancte romane ecclesie cardinalem, qui eorum

(1) Giovanni Mincio da Morovalle, generale dell'Ordine negli an. 1296-1304; creato cardinale 15 dec. 1302, mori in Avignone 1312. Da Card. continuò a reggere l'Ordine sino all'elezione del suo successore. — *Anal. franc.* t. III p. 432, 453.

(2) Fr. Taddeo, che verrà nominato più sotto.

(3) Quest'isola doveva certamente esser nel golfo di Corinto; e come egregiamente congettura l'Ehrle, è forse l'isoletta *Trixonía* la quale si trova presso la spiaggia della baronia di *Sola* o *Salona* (= Amphissa), allora soggetta « domino *Thomae de Sola* ».

(4) Questo biennio deve porsi entro il 1301-3.

103 minister generalis extiterat, spontaneum promotorem omnium, que petebant. Quo favente summi pontificis presentiam adeunt et coram eo primo proponunt, quomodo quidam ordinis nostri apostate ad *Achaye* provinciam venerunt, qui propter singularem modum vivendi, quem tenent, vitam austeram, quam ducunt, et licentiam domini *Celestini* hoc faciendi, quam iam ostenderunt et habere se dicunt, tanta principes et omnem clerum ad se devotione traxerunt, quod nullam de ipsis iustitiam facere vel rationem habere valeamus. Quibus papa prefatus dominus *Bonifacius* respondit (1), sicut qui tunc aderant viri digni fide, retulerunt: « Sinite eos servire Deo, quia ipsi faciunt melius, quam vos faciatis ». Tunc ipsi ad refugium precogitati et asweti mendacii recurrentes, et tanto viro falsitates coram ponere non timentes, dixerunt: « Domine sancte pater, heretici et scismatici sunt hii, quos vestra sanctitas nobis preferat, et in tota terra illa predicant et disseminant, quod vos non estis papa, et quod auctoritas non est in ecclesia, et plura similia, que mentem eius perturbare valerent. Quorum fallaciis deceptus, eorum perverse petitioni assensum prebuit, iubens fieri litteras secundum continentiam postulationis eorum, in quibus litteris executores punitionis eorum fecit prelatos tres, videlicet dominum *Petrum* patriarcham Constantinopolitanum (2) et duos archiepiscopos *Ateniensem* et *Patracensem*. Patriarcha moram tunc contrahente Venetiis, duobus archiepiscopis, quorum cuilibet de per se plenam executionis potestatem predictos fratres puniendi papales littere committebant, a fratribus presentantur. *Tebanus* autem, qui erat vir eruditus, visis litteris et emissis fratribus dixit: « Non puto, quod tam iniuste littere mandaverint diebus nostris de curia romana ». Et captata opportunitate cum domino *Thoma de Sola*, cuius illa insula erat, in qua fratres illi morabantur, locutus est, et eadem replicans verba cum ipso de illius littere iniustitia, rogavit eum, quod illos de insula expelleret et quod tenorem litterarum pape fratri *Liberato* et sociis notificare nullo modo differret. Quod ut audierunt, se eidem domino *Tebano* semel et secundo studuerunt presentare; sed ipse conscientia ductus, avertēbat ab eis faciem, et per suos familiares secrete interdicebat eis, ut ante conspectum suum numquam comparere presumerent. Et iterum cum domino *Sole* loquens mandavit ei sub pena excommunicationis, quod eos de terra sua, quomodo citius posset, eiceret. *Patracensis* vero archiepiscopus, qui erat domini pape consanguineus, conscius de modo impetrationis litterarum, nullo modo eas recipere voluit, sed propter illarum litterarum impetrationem magnam displicentiam de fratribus, qui eas tali modo procuraverant, concepit. Quid plura, coguntur recedere de terra domini latinorum tempore famis, quo divites opprimebantur penuria, et nichil habentes peregrinantur, et [*ad Grecos*] (3), qui eos ut hereticos devitabant, accedunt. Ubi contracta mora iam duorum ferme annorum in laboribus multis, in multa penuria et erumpna, dominus patriarcha a Venetiis rediit *Nigropontem*. Quem mox fratres adeuntes, ut breviter me expediam, excommunicari semel et secundo, quos expulerant, faciunt. Leguntur excommunicationis illius littere ex mandato domini patriarche, ubique publice excommunicantur cum sonitu campanarum, et ipsi fratres ut procuratores hinc inde ipsam patriarche sententiam publicando discurrunt. Sed divino iudicio quanto amplius sue voluntatis contra absentes impetum ostendebant, tanto maiorem displicentiam dominorum et omnium, qui discretionem habebant aliquam, incurrebant. Ex qua re coacti sunt, post prefatos eorum conatus impios et processus, rogare fratres, de quibus iam superius mentio facta est, fratrem scilicet *Jacobum* de Monte et socios, qui iam *Tebas* et *Nigropontum* pervenerant, pro pace laborare fratrum illius provincie et accedere ad illos, quos post eiectionem excommunicari fecerant a domino patriarcha — qui dominus post illius excommunicationis sententiam, iudicio satis pavendo,

(1) Dato il cardinalato del Morovalle dal 15 dec. 1902, e la morte di Bonifacio VIII alli 11 ott. 1303, dobbiamo porre questo fatto con quel che segue accaduto entro la metà del 1303.

(2) Pietro tenne il titolo patriarcale dal 1286, sino alla morte che vuolsi avvenuta il 23 dec. 1301, poco dopo il suo ritorno dall'Italia in Grecia. Gli succedette il 7 feb. 1302 un tale Leonardo. — Arciv. *Ateniense* era forse fr. *Stephanus Mangiaterus* Ord. *Praed.* registrato dall'Eubel c. il 1300. — Chi fosse poi il vesc. di *Tebe* e chi l'arciv. di *Patrasso*, se Giov. da S. Vito de' Colonna, o un tal *Rainerio* ricordato dall'Ehrle, o altri, non è facile asserirlo.

(3) Così l'Ehrle che supplisce col cod. Riccardiano, identico in questo col nostro Senese.

non multis interpositis diebus fuerat de hac vita subtractus — et tractare cum eis, quorum se habere notitiam fatebantur, et modum aliquem invenire unitatis et concordie, per quem conspirentur scandala clero et secularibus ex eorum persecutione exhibita, ut hedicarentur ex eorum prudentia et caritate, qua mediante, et bona pie procurata et scandala tam leviter sedata fuissent. Venerunt ad partes fratrum fratres *Jacobus* et socii (1) ad eos, quos videre iam diu desideraverunt, et tanquam si angelus de celo venisset, sanctus ille iam senex cum sua societate suscipitur. Gaudent in mensa et hospitio paupertatis, et socios eiusdem propositi se invenisse letabantur, et nuntios ad dominum *Johannem* de Murro, qui vice generalis tunc [1303-4] ordinem de summi pontificis auctoritate regebat, cum litteris sui vicarii, videlicet fratris *Jacobi*, et cum litteris ministri et fratrum provincie *Romanie* deprecatoriis et predictorum fratrum celeriter mittunt. Quibus omnes unanimiter supplicabant sue paternitati, quatenus dignaretur concedere, quod frater *Jacobus* posset secum fratrem *Liberatum* et socios sub sua obedientia ad partes infidelium de sua auctoritate et benedictio ducere, cum de tali concessione pax magna fratribus illius provincie oriretur et hedicatio non modica in populo et in clero et ordinis utilitas sequeretur. Ad quod faciendum nec litteris sibi missis, nec fratris *Chunradi* (2) et fratris *Thadei* socii sui, quem ipse dominus *Johannes* super omnes fere mundi homines diligebat, potuit precum instantia inclinari; sed misit litteras suo vicario contrarium continentes. Frater vero *Thadeus* suggererat suis litteris, quod tantum bonum propter domini cardinalis deliberationem nullo modo dimitteretur. Omnis igitur fratris *Thadei* consilio, visum est fratri *Liberato* et sociis, domini pape adire presentiam, et obedientiam ecclesie et summi pontificis omnibus facto et verbis ostendere, et corporum et animarum benefactis Deo curam committere et sub specie discretionis fugam a facie persequentium nequaquam deinceps pro remedio assumere, sed ultro persequentibus viriliter se offerre...

(1) Vennero nel principio del 1303, cioè nel primo anno del cardinalato del generale fr. Giovanni. — Per la cronologia e storia di questa missione di fr. *Giacomo da Monte* e dei suoi undici compagni, preme anche riportare quel tanto che lo stesso Clareno narra nella sua ricordata *Epistola excusatoria*: — « Venerunt de partibus romanis fratres Minores, ad infideles cum suis privilegiis papalibus missi; Vicarius videlicet Orientis cum XI sociis suis, et de voluntate provincialis Ministri et omnium fratrum illius provincie [cioè *Romanie*, *Gracicie*] rogati transierunt per nos, et steterunt nobiscum sex mensibus. Ipse vero frater *Jacobus* de Monte, Vicarius in partibus Orientis, pro nobis pie cogitans, cum audisset a fratribus omnia, que contra nos fuerant perpetrata, condoluit fratribus..., et certificavit fratres de nostra fide et moribus, et veniens ad nos, ad cautelam absolvit nos auctoritate papalium privilegiorum, que habebat, hoc posse facere de omnibus extra romane ecclesie jurisdictionem in terris infidelium commorantibus, licet nullius excommunicationis nos crederet vinculo innotatos. Ipsi vero a nobis recedentibus, statim misimus duos fratres ad dominum papam *Bonifatium* cum litteris nostris ex parte omnium, nos sue voluntati et obedientie offerentes: et alios duos, quos fratres capi et detineri fecerunt, ne se prefato domino possent presentare. — Tunc fr. *Liberatus* secretum assumpsit iter et venit usque Perusium ad dominum b. m. *Benedictum*, sed festine post suum adventum... prefatus pontifex migravit [7 jul. 1304] ad Dominum. Quare impeditus, coram eo facta sua et sociorum exponere non valuit. Electo vero domino papa *Clemente* [13 jun. 1305], assumpto secum fratre *Paulo* pro socio, viam ad Curiam arripuit, et in itinere infirmatus est: et duobus annis infirmus languit, in tertio vero et ipse ad Deum vocatus obiit [1307]. — Ego vero uno anno plene laboravi, antequam possem fratrum reditum procurare. Omnibus vero fratribus iam premissis, ultimus omnium redii [c. sept. 1305], et inveni quod fr. *Liberatus* a fratre *Thoma* de Adversa inquisitore hereticorum fuerat vocatus cum omnibus sociis, quos in illis partibus habebat; presentavit se ei, et examinatus ab eo de fide catholica et pluribus diebus detentus, inventus est ab eo fidelissimus cum omnibus suis sociis christianus... ». *Epist. excusat. fr. Angeli Clareni* ed. Ehrle in *Archiv* cit. t. I p. 529-31.

(2) Qualche anno dopo, fr. *Conrado da Offida* moriva a *Bastia* presso *Assisi* il 12 dec. 1306. — Cfr. *Anal. franc.* t. III p. 253 n. 8.